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ABSTRAKT

Za téma své bakalářské práce jsem si vybrala oblast neonatologie, problematiku

nedonošených dětí. Ačkoliv by se mohlo zdát, že je ergoterapeutická intervence v tomto

směru nerelevantní, je tomu právě naopak. Vlivem pokroku medicíny a vědy se lidský život

neustále prodlužuje. Nejen ve smyslu delšího stáří, posun věkové hranice směrem „nahoru",

ale také ve smyslu časnějšího narození, posun věkové hranice směrem „dolů". Práce se opírá

o teorie NIDCAP a teorie vydané americkou asociací ergoterapeutů (AOTA).

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části a to na část teoretickou a část

praktickou. Část teoretickou předchází úvod a po praktické části následuje diskuze a závěr.

Obsahuje dále seznam použité literatury jak domácí, tak i zahraniční (sem spadají jak knižní

vydání, tak i články z odborných časopisů, zápisy z přednášek a seminářů a zdroje

z internetu). V teoretická části je uvedena Klasifikace demografické pojmy, dále poskytuje

přehled o vývoji dítěte, příčině předčasného porodu, nejrůznější faktory a jejich vlivu na dítě.

Důležitým faktorem je i porovnání fyziologického a nedonošeného novorozence (doplněno o

tabulku chování těchto dětí). Dále obsahuje teoretický podklad pro část praktickou.

V praktické částí využívám výstupy z části teoretické, zkušenosti a informace získané

na odborné praxi a studijních stážích. Na základě toho jsem vypracovala 2 manuály, které

mohou využívat ergoterapeuté, ale i sestry či rodiče. První z manuálů - pro manipulaci se

Snuggle Up -může výrazně prospět preventivní péči u nezralých novorozenců, ve smyslu

zajištění nejvyššího komfortu. Druhý manuál se týká podrobného popisu orofaciální stimulace

(ORF), která hraje významnou roli v navození přirozených reflexů jako jsou sací, polykací,

hledači reflex a reflex retního uzávěru. Také je součástí vypracovaná kasuistika předčasně

narozeného dítěte.

Dítě v raném věku potřebuje bezpečí, láskyplnost a klid domova, jen v tomto prostředí

je schopno si plně rozvíjet své individuální schopnosti a dovednosti. To se opravdu liší od

prostředí JINP, proto je důležité zajistit co nejpodobnější podmínky a docílit tak přirozeného

vývoje dítěte.
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^okud od začátku cesta jedinečného člověka vede jinak a oklikou, je dobré, abychom

byli citlivými průvodci a těmi, kdo podávají pomocnou ruku podle potřeby dítěte a rodičů. "

(Nedoklubko o.s., Rodičům nedonošeného miminka: Praha, 2007)

I chose neonatology - problematics of early-born children as a topic of my bachelor

thesis. It may seem that ОТ intervention is irrelevant in this area, but it is actually the other

way around. Because of the continuous development of medicin, human's life is longer and

longer. Not only in term so the „top boundary" but also with early birth. My thesis is based on

NIDCAP theories and theories released by AOTA. The thesis is divided into two mine

part.theoretical and praktice.

There is an introduction before the theoretical part and a discussion with a conclusion

after the practical part. There is a list of literature I used (books, articles, lecture, internet

sources). The theoretical part includes Clasification of demographical terms, child's

development overview, cause of early birth, influences on a child. An important part is also a

comparison of physiology terms and early-born childe. It also includes a theoretical

background of the practical part.

In a practical part I used the outcomes of the theoretical one, experience and

information and information gained dutiny my special praxis and studies abroad. Thanks for

all these I made two manuals that can be used both by ОТ (therapists) and nurses or parents.

The Snuggle Up manual can noticeably help the care for early-born children. The second

manual is a detailed discription of ORF, which plays a significant role in bringing the natural

reflexes. It also contains a casuistry of an early-bom child.

A young child needs a safe place, love, home and only in this enviroment is able to

fully develop it's individual abilities. This is really different from the enviromente of NICU,

therefore it is important to ensure as similar conditions as possible and to meet the needs of a

natural developement of a child.

„If the way of human being is different right from the beginning, it requires sensitive

guidance of those, who can help both the children and parents." (Nedoklubko o.s., Rodičům

nedonošeného miminka: Praha, 2007)
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I. ÚVOD

Od roku r. 1982, kdy úmrtnost novorozenců (PU) zaostávala za vyspělými zeměmi

Evropy, bylo v ČR postupně založeno na úrovni regionů 13 perinatologických center nej vyšší

kategorie, které jsou schopny poskytnout nedonošenému novorozenci ihned po porodu tu

nej kvalitnější intenzivní péči. Byly zřízeny na univerzitních klinikách nebo regionálních

gynekologicko-porodnických odděleních. Součástí těchto center je jednotka intenzivní péče pro

novorozence (JINP).( www.neonatologie.cz 27.3.2008)

Jedním z faktorů, proč jsem si vybrala téma ergoterapie (dále jen ОТ - occupational

therapy) u nedonošených dětí je fakt, že počet narozených dětí v posledních letech sice klesl,

ale procento nedonošených neklesá u nás, ani nikde ve světě (např. v České Republice je to

přibližně 6 % všech novorozenců). Současně pokrok v neonatologické péči posouvá hranici

možné záchrany nezralého novorozence stále dál, a tak novorozenců s extrémně nízkou

porodní váhou přibývá. Dle různých teorií se jedná o kombinovaný důsledek stresu, smogu a

vlivu nezdravé výživy na organismus matky (ale i otce) a riziko předčasného porodu je

podstatně vyšší u matek nedospělých, či závislých na některé z drog. Skeptici tvrdí, že důvody

vzniku syndromu jsou natolik komplexní, že se je nikdy nepodaří přesně odhalit. Hranici

životaschopnosti nelze určit ostrou čarou. V současnosti se liší i v jednotlivých vyspělých

zemích - v Japonsku je to 22.týden těhotenství, ve většině evropských zemí 23. a 24.týden, ve

Švýcarsku, Nizozemsku a některých skandinávských zemích 25.týden. Česká gynekologicko-

porodnická společnost a Česká neonatologická společnost přijaly v roce 1994 jako kritérium

hranice životaschopnosti 24.týden těhotenství.(Kobzová V., 2007)

Toto téma mne velice zajímá a chtěla bych se jím i nadále v mé profesi ОТ zabývat a

jako ОТ se v neonatologii uplatnit. Můj zájem podněcuje fakt, že obor ergoterapie je

v odborné veřejnosti stále velmi neznámý, v oboru neonatologie obzvlášť. Ze škály možností

ergoterapie, jsou na těchto odděleních (JINP, ARO, Intermedial) používány jen jednotlivé

prvky, ve většině případů bez odborné konzultace. Dalším důvodem mého výběru byl také

fakt, že v této oblasti je ergoterapie v ČR teprve ve vývoji. Mou prací mohu alespoň nepatrně

přispět к její lepší integritě a rozšířenosti jak mezi odborníky tak i studenty a laiky. Myslím si,

že ergoterapie by neměla zapomínat ani na ty nej menší.
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Ergoterapie naskýtá velké množství možností, jak ulehčit těmto dětem i jejich rodičům, pro

ně tak nesnadnou situaci. Nejen, že nejsou rodiče ještě zcela psychicky připraveni na příchod

svého potomka, ale také jejich očekávání a představy o následujícím období se ve většině

různí. Konfrontace fantazií, které rodiče o dítěti měli,s dítětem v inkubátoru je často těžko

únosná. Radost a vychutnávání si prvních rodičovských chvil střídá sebeobviňování

(především matky), strach a zmatek. ОТ může poskytnout v tomto ohledu velkou podporu ve

smyslu péče o novorozence, úpravy prostředí, stimulace a edukace rodiny a její spoluúčasti na

terapii. Na jedné straně zapojením rodičů do terapie získáme cenné informace (pozorování

dítěte a tím zjištění jeho rytmů, reakcí, libostí/nelibostí), které můžeme využít к vytvoření co

nejoptimálnějších podmínek pro dokončení vývoje dítěte. A prospějeme sociálnímu vývoji

rodiny na straně druhé. Kdo jiný je vhodnější terapeut, než samotný rodič? Na toto bych

kladla zvláštní důraz, jelikož rodiče dětí umístěných na resuscitačních jednotkách jsou

stavěny tak trochu „mimo hru".„Je důležité rodičům umožnit, aby navázali к dítěti co

nej přirozenější vztah, aby neviděli jenom jeho zdravotní problémy, ale vnímali i jeho pozitivní

stránky, aby rozvinuli své intuitivní rodičovské chování." (Kolektiv autorů, recenze

Ditrichová J., 2002).

Touto prací bych se chtěla podílet na zlepšení informovanosti ergoterapeutů, i jiných


[…]


motorického vývoje dle Bay ley o vé oproti dětem ošetřovaným běžným způsobem. Další autoři

upozorňují na zkrácení doby hospitalizace po narození až o dva měsíce, což bezpochyby

představuje značný ekonomický přínos. Tento způsob péče nám naskýtá jednu z cest, vedoucí

к dalšímu snižování morbidity nedonošených dětí. (Ditrichová, J., Paul, K, Papoušek M.:

Chování dítěte raného věku,Grada, 2004).

Během mé zahraniční stáže v Amsterdamu, kde jsem mimo jiné navštívila tamní

fakultní nemocnici, jsem si mohla všimnout rozdílů oproti ČR. Velký vliv na to má

nepochybně lepší finanční zajištění západoevropského státu, ale také celkový přístup

personálu. Už v přijetí mé osoby na oddělení byl značný rozdíl. Většina personálu projevila

zájem o důvod mé přítomnosti a poté mne velmi ochotně seznámili s chodem na pracovišti.

Bohužel v ČR stále přetrvává jakási uzavřenost oddělení jako tzv. uzavřených komunit, které

mezi sebe neradi přibírají nové členy a ještě více nové způsoby (konkrétně např. péče).

Evidentní rozdíl byl např. v zapolohování novorozenců v inkubátorech, chování

personálu v resuscitačním pokoji, obuvi, pouštění rádiových přijímačů atd. Ale v tomto

ohledu můžeme pozorovat rozdíl nejen mezi státy, ale také mezi jednotlivými nemocnicemi.

Velmi závisí na politice daného oddělení či části.

Během mého postupného zpracovávání literatury к danému tématu jsem si v některých

českých ošetřovatelských publikacích všimla výskytu určitých zásad na které poukazuje

individualizovaná péče. Proto doufám, že postupem času se tento způsob uchytí a bude běžně

využíván v péči o předčasně, ale také včasně narozené či hospitalizované děti.
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V. ZÁVĚR

V současné době se tímto tématem zabývá „několik" oddělení jednotek intenzivní péče

v Čechách, které spolupracují opět s „ několika" odborníky, kteří situaci uplatnění ergoterapie

na podporu fyziologického vývoje dítěte na těchto odděleních i mimo ně řeší. Z tohoto

důvodu je u nás dostupnost odborné literatury v českém jazyce takřka na nulové úrovni.

Samozřejmě máme к dispozici mnoho literatury týkající se klinické medicíny,

ošetřovatelství, psychologie a různých směrů terapie (speciální pedagogika, fyzioterapie).

Čerpala jsem proto především ze zahraniční literatury, kde se tato problematika řeší a rozvíjí

již několik let.

Američtí odborníci v 80 letech zpracovali téma předčasně narozených dětí jehož

východiskem bylo, po stabilizaci funkcí, jejich co nejrychlejší integrace do normálního

prostředí. Po několika letech se však ukázalo, že tato hypotéza nebyla úplně nejsprávnější.

Zjistilo se, že těmto dětem v raném stádiu života nejvíce prospívá klid a dá-li se to tak říci, co

nejpodobnější prostředí matčině lůnu. Tzn. úprava prostředí tak, aby dítě nedostávalo více

stimulantů než je potřeba ( zvuk, světlo, taktilní stimul, poloha ). (Case-Smith, Occupatinal

Therapy for Children,....)

Preventivní a intervenční programy by měli být zahájeny и dětí co nejdříve, kdy je

CNS značně plastická a kdy jsou terapeutické zásahy nej účinnější. (Kaplan a May es, 1997;

Kirny a kol, 1993; Kohlhauser a kol., 2000; Korner, 1989; Ment a kol., 2003; Parker a kol.,

1992; Towen,1981)

(převzato z :Ditrichová, J.,Paul, K, Papoušek M..: Chování dítěte raného věku,Grada, 2004)

Odbornou praxi jsem absolvovala ve FN Motol, na dětské části - oddělení

Rehabilitace. Bohužel současná situace v ČR na těchto oddělení, včetně FN Motol,

neumožňuje přílišné zapojení ОТ do léčby. Jako velký nedostatek stále vnímám finanční

rozdíly v zabezpečení neonatologických odděleních, či celých nemocnic u nás a v zahraničí.

Je jasné, že nemocnice s nízkými rozpočtovými možnostmi nechce, či nemůže investovat

peníze na zakoupení potřebného vybavení (polohovací pomůcky a pomůcky na úpravu

prostředí) a tím spíše na zaplacení dalších členů muldisciplinárního týmu. Neměla jsem tudíž

příliš možností se na JINP podívat. To mi však nahradil třídenní pobyt na JINP v Masarykově

nemocnici v Ústí nad Labem. Přijetím primáře jsem byla takřka omráčena. Projevil velký
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zájem o ergoterapickou intervenci na jejich oddělení, což mi dává velké naděje na sice

pomalý, ale počínající postup začleňování ОТ v neonatologii.
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VII. PŘÍLOHY

PŘÍLOHA I.: Seznam uvedených zkratek

PŘÍLOHA II.: Obrázek polohovací pomůcky Snuggle Up a celého setu

PŘÍLOHA III.: Záznam o průběhu Ergoterapie

PŘÍLOHA IV.: Obrázek Phototherapy Mask
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Obrázek polohovací pomůcky Snuggle Up

Obrázek celého setu polohovacích pomůcek
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PŘÍLOHA IV.

Obrázek Phototherapy Mask

• je to maska, která dítěti dobře sedí, se záhyby, zajišťujícími minimální tlak na oči

• vyrobená ze super měkké pěny (nebo molitanu), který je prodyšný a dobře snášený

pokožkou kojence

• černá barva zajišťuje kvalitnější ochranu proti světlu

• jednoduše upravitelné pásy minimalizují pohyb v poloze, ve které se dítě cítí

komfortně

• tři různé velikosti zaručují, že maska bude sedět jak dětem předčasně narozeným, tak

i donošeným
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