Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky: Barbora Ředinová

Název práce: „Možnosti uplatnění ergoterapie u předčasně narozených dětí umístěných na neontologické jednotce intenzivní péče.“

Úvod: Předložená diplomová práce se zabývá zajímavým a v oboru ergoterapie u nás ještě nezpracovaným tématem. V teoretické části se autorka zabývá velmi zevrubně situací na neonatálních odděleních nejen u nás. Seznamuje nás s klasifikací novorozenců, demografickými daty, fyziologickým a patologickým průběhem vývoje nedonošených dětí. Důležitá je zde právě role ergoterapeuta v multidisciplinárním týmu na odděleních JINP. Dále zde pojednává o přístupu ergoterapeuta k tomuto tématu a nabízí různé typy modelových přístupů.

V praktické části studentka předkládá 1 kazuistiku, včetně ergoterapeutického rozboru. Dále podrobný program orální stimulace, který je zpracován velmi přehledně a využitelně pro případné zájemce a manuál polohovací pomůcky.

Hlavní část: V teoretické části práce se můžeme dozvědět mnoho nového. Text je formulován jako studijní text, ke kterému bude jistě též využíván. Velmi zajímavě ztvárněny jsou jak kapitoly zabývající se vývojem prenatálním, perinatálním, tak postnatálním. Uvědomíme si, jak složité pro adaptaci nově narozeného miminka je prostředí JINP, které většina z nás chápe jako „dokonalé“ prostředí.

Velmi důležité pro všechny, kteří se budou chtít zabývat péčí nedonošených dětí je kapitola o NIDCAPU („péči o mozek“), kde je zvýrazněn holistický přístup k péči o takovéto děti. Praktická část je sice velmi krátká, ale kazuistika je dobře zpracována, manuál polohovací pomůcky „Snuggle up“ je vysvětlen takovým způsobem, že máme chuť ho vyzkoušet. Program orální stimulace, bude též dobře využitelný v praxi.

Cíle, které si diplomantka kladla v úvodu práce

1. Zlepšit informovanost ergoterapeutů a dalších odborníků o uplatnění ergoterapie u předčasně narozených dětí
2. Vytvořit přehled individuálních potřeb nedonošených dětí
- byly splněny.

V diskusi i závěru je vidět, že autorka má k tématu osobní vztah a že měla snahu získat co nejvíce praxe a že své nabyté zkušenosti umí prezentovat.

Formální hlediska: Diplomová práce obsahuje celkem 60 stran a 4 tématické přílohy. Dělení práce mezi část praktickou a teoretickou není rovnoměrné, velkou většinu tvoří část teoretická.

Seznam použité literatury je dostatečný. Po formální stránce splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci.

Předložená diplomová práce je přehledná, má logicky uspořádanou osnovu.

Formulace jsou jasné a diplomantka neodbočuje od zadaného tématu. Práce je psána dobrým českým slohem.

Závěr a doporučení:

Předložená diplomová práce svým obsahem i zpracováním splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci. Při obhajobě navrhuji, aby se diplomantka vyjádřila k tomu, jaké jsou možnosti rozšíření praktické části práce.

Doporučuji tuto práci k obhajobě, i k využití v praxi a studiu nejen oboru ergoterapie.

Návrh hodnocení: navrhuji klasifikovat výborně

Dne 29.4. 2008

Mgr. Markéta Gerlichová